



平成27年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年7月29日

上場会社名 ビーピー・カストロール株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5015 URL http://www.bpcastrol.com
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)小石 孝之
 問合せ先責任者 (役職名)取締役財務経理部長 (氏名)渡辺 克己 (TEL)03(5719)7870
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日 配当支払開始予定日 平成27年8月31日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第2四半期の業績(平成27年1月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	6,091	△6.4	1,124	8.8	1,137	8.2	689	△37.5
26年12月期第2四半期	6,505	6.1	1,033	△16.4	1,051	△14.7	1,103	52.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第2四半期	30.04	—
26年12月期第2四半期	48.04	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第2四半期	13,895	10,976	79.0
26年12月期	14,827	11,036	74.4

(参考) 自己資本 27年12月期第2四半期10,976百万円 26年12月期11,036百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	48.00	—	33.00	81.00
27年12月期	—	26.00			
27年12月期(予想)			—	28.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 26年12月期 中間配当48円00銭の内訳 普通配当 13円00銭 特別配当 35円00銭

3. 平成27年12月期の業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,034	△6.4	2,251	△8.5	2,259	△7.4	1,373	△27.5	59.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年12月期2Q	22,975,189株	26年12月期	22,975,189株
② 期末自己株式数	27年12月期2Q	17,206株	26年12月期	17,206株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年12月期2Q	22,957,983株	26年12月期2Q	22,958,104株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
3. 四半期財務諸表	P. 4
(1) 四半期貸借対照表	P. 4
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 四半期キャッシュフロー計算書	P. 6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、積極的な経済・金融政策などを背景に、企業収益や雇用情勢に改善が見られ、景気は緩やかながら回復傾向を持続しています。一方、円安による物価上昇や長引く消費マインドの低迷、また欧州におけるギリシャ債務問題などの海外経済の不安要素もあり、先行きは不透明な状況で推移しました。

自動車業界におきましては、小型・ハイブリッドの低燃費車並びに軽自動車から消費者からの根強い支持を集めておりますが、新車販売台数に関しましては、2015年上期(1月～6月)において2年ぶりに前年実績を下回りました。これは今年4月の軽自動車税増税も影響していると考えられ、経営環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような市場環境の下、自動車用潤滑油の販売面では、当社の強みであり消費者の関心も高い環境配慮型の低粘度・省燃費のプレミアムオイル、並びにオートマチックミッション用オイルの拡販に引き続き焦点を当て、高付加価値商品の構成比の維持・向上を図りつつ、オイル交換時に手軽にエンジン内部を洗浄できるという特長を持つエンジンシャンプーの拡販を通して、エンジンオイル関連製品の充実にも注力しました。

これらの結果、当第2四半期累計期間における売上高は6,091百万円、営業利益は1,124百万円、経常利益は1,137百万円、四半期純利益は689百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(流動資産)

当第2四半期会計期間末における流動資産の残高は、13,033百万円(前事業年度末は14,024百万円)となり、991百万円減少いたしました。これは、主に受取手形及び売掛金(976百万円の減少)、商品及び製品(144百万円の減少)及び短期貸付金(123百万円の増加)によるものです。(なお、貸付金の内容は、BPグループのインハウス・バンクを運営しているビーピー・インターナショナル・リミテッドに対するものであります。)

(固定資産)

当第2四半期会計期間末における固定資産の残高は、862百万円(前事業年度末は802百万円)となり、59百万円増加いたしました。これは、主に有形固定資産(16百万円の減少)及び投資その他の資産(71百万円の増加)によるものです。

(流動負債)

当第2四半期会計期間末における流動負債の残高は、2,804百万円(前事業年度末は3,679百万円)となり、874百万円減少いたしました。これは、主に支払手形及び買掛金(136百万円の減少)、未払金(424百万円の減少)、未払費用(157百万円の増加)、未払法人税等(406百万円の減少)及び賞与引当金(64百万円の減少)によるものです。

(固定負債)

当第2四半期会計期間末における固定負債の残高は、113百万円(前事業年度末は111百万円)となり、2百万円増加いたしました。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産の残高は、10,976百万円(前事業年度末は11,036百万円)となり、60百万円減少いたしました。これは、主に利益剰余金が四半期純利益により689百万円増加し、剰余金の配当により757百万円減少したことによるものです。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、2,008百万円となり前事業年度末より96百万円増加いたしました。

なお、当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況と要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、913百万円となりました。これは、主に税引前四半期純利益が1,124百万円、売上債権の減少976百万円、たな卸資産の減少149百万円、仕入債務の減少136百万円、未払金の減少413百万円、その他の負債の増加139百万円及び法人税等の支払額836百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、60百万円となりました。これは、主に貸付けによる支出1,000百万円、貸付金の回収による収入1,000百万円、有形固定資産の取得による支出42百万円及び無形固定資産の取得による支出18百万円によるものであります。

なお、貸付金の内容は、BPグループのインハウス・バンクを運営しているビーピー・インターナショナル・リミテッドに対するものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、756百万円となりました。これは配当金の支払いによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年12月期の業績予想につきましては、平成27年2月4日公表の業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用につきましては、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	137,730	109,748
受取手形及び売掛金	2,891,726	1,915,125
商品及び製品	741,971	597,474
原材料及び貯蔵品	30,601	25,372
前払費用	44,611	52,038
繰延税金資産	336,449	336,449
短期貸付金	9,295,890	9,419,518
未収入金	537,022	566,564
その他	8,966	10,936
流動資産合計	14,024,969	13,033,228
固定資産		
有形固定資産	306,306	289,871
無形固定資産	88,270	92,673
投資その他の資産	408,313	479,658
固定資産合計	802,890	862,203
資産合計	14,827,859	13,895,432
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,049,157	912,262
未払金	1,034,833	610,353
未払費用	561,045	718,546
未払法人税等	857,780	451,300
預り金	11,417	11,903
賞与引当金	135,573	70,926
その他	30,049	29,654
流動負債合計	3,679,858	2,804,946
固定負債		
繰延税金負債	87,927	90,662
その他	23,424	23,226
固定負債合計	111,352	113,889
負債合計	3,791,210	2,918,835
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,491,350	1,491,350
資本剰余金	1,749,600	1,749,600
利益剰余金	7,789,663	7,721,847
自己株式	△6,610	△6,610
株主資本合計	11,024,003	10,956,186
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,645	20,409
評価・換算差額等合計	12,645	20,409
純資産合計	11,036,649	10,976,596
負債純資産合計	14,827,859	13,895,432

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
売上高	6,505,087	6,091,120
売上原価	3,556,727	3,215,679
売上総利益	2,948,360	2,875,441
販売費及び一般管理費	1,914,435	1,750,705
営業利益	1,033,924	1,124,735
営業外収益		
受取利息	13,542	9,961
受取賃貸料	1,287	—
受取手数料	6,757	7,395
受取補償金	1,832	2,116
為替差益	6,514	4,609
その他	3,131	2,697
営業外収益合計	33,065	26,779
営業外費用		
売上割引	15,679	14,198
その他	18	—
営業外費用合計	15,697	14,198
経常利益	1,051,292	1,137,316
特別利益		
事業譲渡益	808,419	—
特別利益合計	808,419	—
特別損失		
固定資産除却損	381	106
特別退職金	—	13,025
特別損失合計	381	13,131
税引前四半期純利益	1,859,330	1,124,185
法人税等	756,287	434,388
四半期純利益	1,103,043	689,796

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	1,859,330	1,124,185
減価償却費	91,023	74,901
賞与引当金の増減額(△は減少)	△42,161	△64,646
前払年金費用の増減額(△は増加)	7,687	△59,592
受取利息及び受取配当金	△13,634	△10,057
売上割引	15,679	14,198
固定資産除却損	381	106
事業譲渡損益(△は益)	△808,419	—
売上債権の増減額(△は増加)	932,575	976,600
たな卸資産の増減額(△は増加)	△198,547	149,726
その他の資産の増減額(△は増加)	△185,965	△32,193
仕入債務の増減額(△は減少)	△20,778	△136,894
未払金の増減額(△は減少)	△217,680	△413,332
その他の負債の増減額(△は減少)	333,255	139,426
小計	1,752,747	1,762,427
利息及び配当金の受取額	3,015	3,667
売上割引の支払額	△17,702	△16,227
法人税等の支払額	△353,983	△836,304
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,384,077	913,562
投資活動によるキャッシュ・フロー		
貸付けによる支出	△1,000,000	△1,000,000
貸付金の回収による収入	1,000,000	1,000,000
定期預金の預入による支出	△100	—
定期預金の払戻による収入	—	200
有形固定資産の取得による支出	△65,592	△42,209
無形固定資産の取得による支出	△54,979	△18,036
投資有価証券の取得による支出	△601	△602
事業譲渡による収入	811,028	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	689,755	△60,648
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△400,942	△756,061
自己株式の取得による支出	△43	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△400,986	△756,061
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,672,846	96,852
現金及び現金同等物の期首残高	977,059	1,911,216
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,649,906	2,008,069

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。